[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е
Принято на заседании Думы
от 29.10.2020 г.                                                                                         № 14-120/рд
г. Иркутск
О внесении изменений в Регламент Думы Иркутского районного муниципального образования
В целях совершенствования административных процедур, учитывая объективную необходимость регулирования процедур проведения заседаний Думы Иркутского района при использовании средств видеоконференцсвязи, руководствуясь статьями 25, 26, 53 Устава Иркутского районного муниципального образования, Дума Иркутского районного муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Внести изменение в Регламент Думы Иркутского районного муниципального образования, утвержденный решением Думы Иркутского района от 28 ноября 2019 года №03-29/рд дополнив его разделом 61 «Порядок проведения очередных (внеочередных) заседаний Думы Иркутского района, постоянных комиссий Думы Иркутского района в дистанционной форме» согласно приложения к настоящему решению.
2.  Аппарату Думы Иркутского района внести в оригинал решения Думы, указанного в пункте 1 настоящего решения, информацию о внесении изменений.

3.  Настоящее решение опубликовать в газете «Ангарские огни», разместить на официальном сайте www.irkraion.ru.
4.  Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по Уставу, Регламенту, депутатской деятельности, информационной политике и связям с общественностью (А.Г. Панько).

Председатель Думы

Иркутского района                                                                          П.Н. Новосельцев
УТВЕРЖДЕН
решением Думы Иркутского района

от 29.10.2020 г.  № 14-120/рд

Приложение

«Раздел 61
Порядок проведения очередных (внеочередных) заседаний

Думы Иркутского района,

постоянных комиссий Думы Иркутского района

в дистанционной форме.

Статья 831.

В период введения на территории Иркутского района, города Иркутска или на территории Иркутской области режима чрезвычайной ситуации, режима повышенной готовности в целях рассмотрения вопросов, требующих безотлагательного рассмотрения Думой Иркутского района, постоянных комиссий Думы Иркутского района, перенесение которых на более поздний срок невозможно (противоречит законодательству либо повлечет негативные последствия, нарушение прав граждан), могут проводиться очередные (внеочередные) заседания Думы Иркутского района, заседания постоянных комиссий Думы Иркутского района в дистанционной форме с использованием систем видеоконференцсвязи в режиме реального времени (далее – дистанционное заседание Думы, дистанционное заседание комиссии).
Статья 841.

В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности Думы Иркутского районного муниципального образования на официальном сайте размещается инструкция для подключения всех желающих принять участие в работе дистанционного заседания Думы Иркутского района, дистанционного заседания комиссии.
Статья 851.

Подготовка к дистанционному заседанию Думы, дистанционному заседанию комиссии, внесение вопросов в Думу, формирование повестки дня дистанционного заседания Думы, дистанционному заседанию комиссии и включение в нее вопросов, рассмотрение вопросов и принятие решений на дистанционном заседании Думы, дистанционном заседании комиссии осуществляются в общем порядке, установленном настоящим Регламентом с учетом особенностей, предусмотренных настоящим порядком.

Статья 861.

Решение о проведении дистанционного заседания комиссии принимается председателем комиссии совместно с председателем Думы, путем направления письма на электронный адрес аппарата Думы за подписью председателя комиссии о проведении комиссии в дистанционной форме с использованием систем видеоконференц-связи в режиме реального времени.
Статья 871.

По результатам проведения дистанционного заседания комиссии, комиссия принимает решение о рассмотрении либо возможности не рассмотрения вопроса, включенного в план работы Думы на текущее полугодие, давая ему оценку как требующего безотлагательного рассмотрения, либо не требующего безотлагательного рассмотрения и возможности перенесения его рассмотрения Думой Иркутского района на более поздний срок.

Статья 881.

На основании рекомендаций, вынесенных на дистанционных заседаниях постоянных комиссий, указанных в статье 871 настоящего Регламента формируется повестка дистанционного заседания Думы, которая утверждается Думой вначале дистанционного заседания Думы.

Статья 891.

Вопрос контроля, включенный в план постоянной комиссии Думы Иркутского района на текущее полугодие, может быть рассмотрен заочно членами постоянной комиссии до дня проведения дистанционного заседания комиссии, путем направления в соответствии с регламентом на электронную почту членам комиссии информации по контрольному вопросу. В случае отсутствия возражений и вопросов со стороны членов постоянной комиссии на дистанционном заседании озвучивается решение постоянной комиссии по вопросу контроля, рассмотренному заочно, либо принимается решение о продлении срока вопроса контроля и рассмотрении данного вопроса на следующем заседании постоянной комиссии с приглашением докладчиков в случае необходимости.
Статья 901.
В проект повестки дня дистанционного заседания Думы не включаются вопросы, решения по которым в соответствии с Уставом Иркутского районного муниципального образования, настоящим Регламентом и иными муниципальными правовыми актами Думы, принимаются тайным голосованием.

По вопросам утвержденной повестки дня дистанционного заседания Думы не может проводиться тайное голосование.

Статья 911.

Дистанционное заседание Думы созывается председателем Думы путем издания постановления, которым определяется дата, время и место дистанционного заседания Думы, проект повестки очередного (внеочередного) дистанционного заседания Думы.

Статья 921.

Депутаты Думы, принимающие участие в дистанционном заседании Думы, дистанционном заседании комиссии должны иметь в системе видеоконференц-связи имя пользователя, позволяющее однозначно их идентифицировать (фамилия имя).

Депутаты Думы, принимающие участие в дистанционном заседании Думы, дистанционном заседании комиссии с использованием систем видеоконференц-связи в режиме реального времени, считаются присутствующими на заседании Думы, при этом они должны иметь возможность участвовать в обсуждении вопросов, свободно выражать свою позицию, участвовать в голосовании.

Лица, указанные в ст.34 настоящего Регламента, докладчики по вопросам, включенным в повестку дистанционного заседания Думы, принимают участие в дистанционном заседании Думы с использованием систем видеоконференц-связи в режиме реального времени.
Статья 931.
Аппарат Думы и отдел информатизации и технологий администрации Иркутского районного муниципального образования обеспечивают организационную и техническую поддержку участия в дистанционном заседании Думы, дистанционном заседании комиссии депутатам Думы и лицам, указанным в ст.34 настоящего Регламента.

Статья 941.

Председательствующий в начале дистанционного заседания Думы, дистанционного заседания комиссии информирует депутатов Думы о количестве депутатов Думы, принимающих участие в работе дистанционного заседания Думы, дистанционного заседания комиссии.

Аппарат Думы осуществляет постоянный фактический контроль наличия кворума на дистанционном заседании Думы, дистанционном заседании комиссии. В случае отсутствия кворума, необходимого для проведения заседания Думы, аппарат Думы незамедлительно сообщает об этом председательствующему.

Статья 951.

Голосование на дистанционном заседании Думы, дистанционном заседании комиссии проводится следующими способами:

1) Путем опроса председательствующим депутатов Думы, участвующих в дистанционном заседании Думы, дистанционном заседании комиссии;

2) Путем поднятия депутатом руки;

3) Путем письменного голосования депутатом Думы в чате дистанционного заседания Думы, дистанционного заседания комиссии.

Депутаты Думы вправе принять решение о голосовании иным способом.

Решение о выборе способа голосования, а так же о возможности сочетания нескольких способов голосования определяется голосованием перед утверждением повестки дистанционного заседания Думы, дистанционного заседания комиссии путем опроса председательствующим депутатов Думы, участвующих в дистанционном заседании Думы, дистанционном заседании комиссии и отражается в протоколе дистанционного заседания Думы, дистанционном заседании комиссии.

При проведении голосования депутат Думы голосует лично и самостоятельно обеспечивает соблюдение этого требования.

Подсчет голосов осуществляется председательствующим.

 При выявлении сбоев в работе техники при проведении голосования посредством использования систем видеоконференц-связи в режиме реального времени, повлиявших на результаты голосования, по решению Думы, постоянной комиссии проводится повторное голосование.

Статья 961.

В случае ухудшения качества связи (соединения), отсутствия соединения депутат Думы обязан незамедлительно сообщить об этом председательствующему любым способом.

Если отсутствует техническая возможность установить соединение или в ходе дистанционного заседания Думы, дистанционном заседании комиссии происходит ухудшение качества связи (соединения), препятствующее дальнейшему его проведению в связи с отсутствием кворума, председательствующий вправе объявить перерыв или перенести дистанционное заседание Думы, дистанционное заседание комиссии. Данное решение отражается в протоколе дистанционного заседания Думы, дистанционного заседания комиссии.

Статья 971.

 Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, разрешаются в ходе дистанционного заседания Думы, дистанционного заседания комиссии, принятые решения отражаются в протоколе дистанционного заседания Думы, дистанционного заседания комиссии.

Статья 981.

Аппарат Думы совместно с отделом информатизации и технологий администрации Иркутского районного муниципального образования организует ведение видеозаписи дистанционного заседания Думы, дистанционного заседания комиссии, в том числе ведение видеозаписи письменного голосования депутатов Думы в чате дистанционного заседания Думы, дистанционного заседания комиссии – изготавливает графическое изображение снимка экрана монитора чата голосования депутатов Думы (далее - скриншот чата голосования).

Видеозапись дистанционного заседания Думы, скриншот чата голосования депутатов Думы приобщается аппаратом Думы к протоколу дистанционного заседания Думы, дистанционного заседания комиссии. Видеозапись дистанционного заседания хранится в аппарате Думы в течение срока полномочий соответствующего созыва Думы.»